Episcopū iu-
rare debere se
Episcopatum
malis artibus
non ambiuſ-
ſe.

Episcopus eli-
gēndus debet
vita esse irre-
prehensibili.
Cohditionis
liberae.

Ne sit Laicus.

Vt sit cœlebs.

R 4 Etus

Etus est & is qui eum fecit Episcopatus exp-
latur honore. Nec liceat pecunia datione Ep-
scopum fieri. Esse autem oportet eum qui Ep-
iscopus sit, vel monachum vel clericum: in
tamen, ut non minus sex mensibus apparet

Ritus ordina-
tionis Episco-
palis.

Canones vim
legum habet.

Pena Simo-
niae.

eum in clericatu fuisse. Legere autem debet
sanctos Canones eo tempore, quo consecra-
tur. Consulat autem is qui consecrat, si possit
facere atq; custodire omnia, quæ diuini prae-
cipiunt canones, & siquidem denegauerint
posse custodire, non consecretur. Sin autem
pollicitus fuerit se obseruaturum quantum
homini possibile est, sanctorum canonum pra-
cepta: tunc is qui consecrat, eum admonet
atq; prædicere ei debet: quod si non obser-
uerit canones sanctos, & Deo alienus erit. & re-
ligiosis Episcopis non connumerabitur. Nam
Patrum canones vim legum habere oportet.
Sin autem aliquis pecuniam dederit, eodem
modo creatus Episcopus sit, non solum
ipse, sed etiam qui consecravit eum, inter Epis-
copos non erit: sed pecunia vel res data con-
secrationis causa sacrosanctæ Ecclesiæ addi-
cantur, siue Episcopus sit, siue clericus est qui
dedit. Is autem qui accepit, nō solum res amittat,
sed etiam gradum atq; honorem dignita-
tis, vel clericatus. Similiter autem si Laicus sit,
qui pecuniam vel res accepit, & ipsas amittat,
& aliud tantum quantū accepit pœnè nomine
sanctæ Ecclesiæ præstare compelletur. Sed elli-
magistratū gerat, in magistratu esse definit, &
exilio

exilio irreuocabili condemnabitur. Sin autem aliquis presbyter vel diaconus constitutus, pecunia data ad Episcopatus peruererit apicem, non solum Episcopus esse definit, sed etiam priorē gradum presbyterij vel diaconi amittat. Consecratio autem Episcopi fiat ante omnem populum Christianitatis, ut sit facultas Episcopi conseruatio, ut quoniam fieri fiebat. vnicuique si velit contradicere. Et siquidem ante consecrationem facta fuerit contradictione, non prius consecretur Episcopus, nisi disceptatio de contradictione facta fuerit, & vndeque appareat innoxius is, qui ad Episcopatum vocatur. Sin autem ante disceptationem ad Episcopatum peruererit, amittat honorem, non solum ipse, sed etiam is qui eum creauit. Quod si is qui contradixit, calumniator probatus fuerit, vel contradictionis iudicium deseruerit, & non peregerit causam, prohibeatur a sacra communione in omni vita ab eo, qui consecravit Episcopum.

Pœna calumniatoris in accusatione eligendi.

IDEM DE ECCLESIAST. DIVERSIS

a. tit. Const. CXV. apud eundem. Julian.

Sancimus igitur, quando opus fuerit Episcopum creari clericos & primates ciuitatis eius cuius Episcopus desideratur fieri in tribus personis decreta facere, propositis sanctis Euangeliis periculo animæ suæ dicentes in ipsiis decretis, quod neque propter aliquam præstationem, neque propter promissionem, vel auctoritatem, vel aliam qualcumque causam, sed scientes eos recta & Catholicæ fidei, etho-

Episcopi creatio quemadmodum apud Græcos fiebat.

In eligendo Episcopo que requirantur, quæcumque reliquiæ tur.

R 5

nestæ

nestæ vitæ esse, & literas (scire, eos elegerunt, quod neq; vxorem, neq; liberos quis con habet, neq; concubinam vel liberos natural cognoscunt eum habuisse vel habere: sed & vxorem quis prius habuit, & ipsam vnam & primam, neq; viduam, neq; marito disso ltam, neq; legibus vel sacris canonibus repro batam, id est, scenicam, sed neq; curialem, vt taxeotam eum esse cognoscant: vel si cunct vel taxeoticas suppositus est conditione, (cum ipsum in monasterio non minus quindecim annis solitariam vitam peregrisse. Ethoc autem decretis oportet imponi, quod non minus quam triginta quinq; aetatis annos ager electam a se personam cognoscunt, vt a triob; personis pro quibus talia decreta fuerunt, melior crearetur electione & periculo creaturus. Curialem autem, vel taxeotam, qui secundum ea, quæ diximus per quindecim annos in monasterio moratus est, & ad Episcopatum prouectus, liberum esse propria conditione: sicut men vt liberatus curia quartam portionem sui matrimonij sibi retineat, ceteris rebus ipsius secundum nostram legem curia & publico vindicandis. Damus autem licentiam illis, qui decreta faciunt, si quem laicum citra curialem & taxeotam dignum praedictæ electionis esse putauerint, talem hominem vna cum aliis duobus clericis, vel monachis eligere: item, vt Laicus, qui hoc modo ad Episcopatum electus est, non statim Episcopus creetur)

Episcopus eligendus cuius aetatis esse debet.

Laicus, vel certæ conditione astrictus, si incident in electionem, quid agendum sit.

Sed primum clericis non minus tribus mensibus connumeretur, & ita sanctos canones, & factos sancte Ecclesie ministerium edoctus Episcopus creetur. Qui enim alios docere debet ab aliis post consecrationem doceri non debet, &c. Sin autem hi qui debent Episcopum eligere, talia decreta intra sex menses non fecerint: tunc periculo animae suae ille cui competit consecrare Episcopum, consecret, omnibus aliis, quae diximus, obseruandis. Si quis autem praeter memoratam observationem Episcopus creatus sit, iubemus eum modis omnibus ab Episcopatu repellendi: sed & illum qui contra haec præcepta ausus fuerit Episcopum consecrare, separari per unum annum a sacro ministerio, & totam eius substantiam, si qualcum tempore, vel modo in ipsius dominium peruerterit, propter delictum quod fecit, dominio Ecclesie, cuius Episcopus est, vindicari.

Si quis autem eius, qui ad Episcopatus consecrationem electus est, accusator extiterit in causa que per leges vel canones possit inhibere consecrationem eius, prius de accusatione Episcopus, qui consecratus erit, disceptationem faciat vel praesente accusatore & implete suam accusationem, vel non implente, sed per tres menses differente. Et siquidem inuenierit eum, qui electus est, obnoxium, inhibeatur consecratio. Sed accusator, qui vel non probauit id de quo accusauit, vel si destituit item, expellatur prouincia, in qua domicilium habet.

Episcopus a lios docere, & ab aliis doceri non debet.

Episcopalis electio, nisi ad prescripta legitime fiat, nulla est.

[#] Alias my sterio.

De accusatio ne Episcopi eligendi.

Pœna calumpniatoris.

Episcopus ante cognitione accusationis non consecratus. + Alijs mysterio.

Ne in consecratione Episcopi vlla interueniat pecunia.

Poena Simonis.

habet. Si quis autem ante cognitionem accusacionis satum consecraverit, consecratus quidem sacerdotio expellatur: qui autem consecratus precipitatus est superius expositis penitentiis iudicatur, id est, ut per unum annum et ministerio sacro abstineat et ut res ipsius Ecclesie dicantur cuius Episcopos est.

Ante omnia illud obseruari sancimus, nemo sub præstatione auri, vel alterius reipublicae Episcopus consecretur. Quod si tale aliquid missum fuerit, semetipsos & suas animas qui pecunias accipiunt vel præstant, et medatores eorum secundum diuinæ regulæ & cleros canones condemnatione subiiciunt: et propter hoc & qui dat, & qui accipit, & qui mediator factus est, sacerdotio vel clericato honore remoueat. Quod autem pro ea causa datum est, Ecclesiæ illi vindicetur, cuius volunt sacerdotium emere. Sin autem Laicus enarratio qui pro hac causa aliquid accepit, vel mediator rei factus est, ea quæ data sunt in duplum ab eo exigi, Ecclesiæ vindicanda. Non solum autem ea, quæ data sunt: vindicari præcipimus, sed & omnem cautionem super hoc quoniamque modo expositam, & pignorum obligationem, & omnem aliam qualemcumque actionem cessare sancimus, ut ille qui promissionem accepit, non solum cautionem reddere, sed & aliud tantum quantum cautio continet, conueniatur Ecclesiæ dare. Si quis post Episcopatum, vel ante consecrationem voluerit pro-

tit proprias res, vel earum partem Ecclesiæ offere, cuius Episcopus erit * hoc laudabile est, quia non est emptio sed oblatio. Pro consuetudine autem illa sola concedimus præstari ab Episcopis consecratis, quæ deinceps prætent i lege continentur † subemus igitur beatissimum quidem Patriarcham, id est Papam Romanum & Cœlstantinopolitanum & Alexandrinum, & Theopolitanum, id est, Antiochenum & Hierosolymitanum (siquidem cōsuetudo eit Episcopis, vel clericis in eorum consecratione non minus quam viginti libras auri præstari) ea tantum dari, quæ consuetudo vult: quod si plus sit quod antea dabatur, nihil ab hoc tempore ultra viginti libras auri præsteretur. Metropolitanos autem, qui à Concilio suo, vel beatisimis Patriarchis creantur, & alijs omnes Episcopos, qui vel à Patriarchis, vel à Metropolitanis consecrantur: siquidem non minus triginta libras auri redditum habet Ecclesia cœscretati, dare pro cathedralico § solidos centum: notarijs autem consecratis, & alijs, qui ministerium eis faciunt, & alijs qui ex consuetudine capiunt, solidos trecentos. Sin autem Ecclesiæ redditus minor sit triginta libris auri annalibus, non minor autem decem, pro cathedralico quidem dari solidos centū, alijs autem omnibus qui ex consuetudine capitunt solidos ducentos. Sin autem redditus minor decem, non minor autem quinq; lib. auri, pro cathedralico quidem quinquaginta solidos dare,

Annatarum
cōputatio an-

+ Episcopo li-
cere Ecclesiæ
vel ante vel
post consecra-
tionem dona-
re.

† Notandum est
hoc loco etiā
antiquissimo-
rum Ro. Pon-
tificū & Im-
perato: si tem-
pore consue-
tudinem suis-
se propter re-
censelectos &
cœselectos E-
piscopos sum-
mo Pont. ca-
terisq; Patri-
archis tributa
pendere, quæ
progressu tem-
poris Annata-
rū nomē sorti-
ta sunt, quod
nomen hic ca-
thedralicū
vocatur.

§ Quanta aesti-
matus fuerit
solidus in ve-
terū Imp. le-
gib. vide Bud.
de ass. lib. 4.
& 5. & Carol.
Molinaeum in
tractatu com-
mercio: & v-
surar.

*N*equa iuxta
redituum pro-
portionem.

dare, omnibus autem alijs, qui ex consuetu-
ne capiunt, solidos septuaginta. Sin autem
nisi quidem quinq; non minor autem tria
libris auri habeat Ecclesia redditus, pro ca-
thedralico quidem decem & octo solidos, omni-
bus autem, qui ex consuetudine capiunt, so-
lidos viginti quatuor. Sin autem minor tria
non minor duabus auri libris, sit quantitas Ec-
clesiastici redditus, pro cathedralico quidem
praestari duodecim, pro omni autem alia con-
suetudine solidos sex. Episcopum enim Ec-
clesiae minorē duabus auri libris redditum in-
bentis, neq; pro alia consuetudine aliquid de-
re concedimus. Ea autem, quæ praestari dispo-
suimus, primus presbyter consecrantis Epis-
copi & Archidiaconus eius suscipientes et
consuetudine capientibus diuidant. Hæc ita
iubemus modis omnibus obseruari, ne ex tra-
libus occasionibus Ecclesie debitiss pregra-
tur, & sacerdotia venalia fiant.

VALENTINIAN. ET VALENS IN
I.T.C de Episcop. attendit, &c.

*E*piscopus de-
bet esse pius
in pauperes.

Episcopi verus cultus est adiutare pauperes
& positos in necessitate.

IVSTINIAN. IN AVTH. QVOM. OPORT.
Episcop. & cæt. cler. &c. §. sed neq; effusas. Ver.
quæ igitur collat. i.

QVæ igitur à nobis sancta sunt, & sacrum
ordinem statumq; custodiunt, secun-
dum sacrarum regularum obseruationem &
virtutem, de cætero conseruent perpetuò inter-
gra, &

gn, & sanctissimi Patriarchæ, vniuersiusque diœcesis, & Deo amabiles Metropolitæ, & reliqui reuerendissimi Episcopi a. q; clerici, vbi- que Dei culturam & sacram disciplinam cu- stodientes inuiolatam pœna imminente hæc prævaricanti, quo penitus alienus sit à Deo, & imposito sibi sacerdotij ordine; nam velut in- dignus hoc excluditur, &c.

DE CATHEDRA, SEV RESIDENTIA EPISCOPI.

IVSTINIAN. IMP. IN AVTH. VT NVLL.
fabric. Orator. dom. &c. §. illud quoq; Coll. 5.

I^{ll}ud quoq; sancimus, quatenus secundum Iam à nobis probatam legem Deo amabiles Episcopi in suis Ecclesijs maneant, & non re- linquant quidē eas, tempus verò multum hic morentur, & cogant per prouincias Oecono- mos expensas sibi transmittere, & sanctissima Ecclesia extendat, quod & ipse indè ei obser- uare non patiatur. Si verò defuerit Deo ama- bilis Episcopus Ecclesiæ suæ amplius tempus, nullam ei mitti expensam de prouincia: sed il- lam quidem circa actus pios & sanctissimam Ecclesiam expendi: ipsum verò hic errantem nō expensis sanctissimam Ecclesiam prægra- date: cùm certum sit, quod si plurimo tempo- r defuerit, quæ iam à nobis super eisdem san- cta sunt, valebunt.

IDEM

Episcopi a-
pud suas Ec-
clesias perpe-
tud residere
debent.

IDE M IVST. IN AVTH QVOM. OPO
Episcop. & cler. &c. Et illud etiam. coll. t.

Episcopis à
suis Ecclesijs
quandiu de-
esse liceat.

Nemo Deo amabilium Episcoporum
à sua Ecclesia plus quam per totum an-
deesse audeat: nisi hoc per imperiale fiat.
sionē: sacratissimos Patriarchas vnius cuius-
diœ cœsos compellentes Deo amabiles Es-
scopos, suis inhærere sanctissimis Ecclesijs
non longo itinere separari, neq; in peregrin-
demorare velle, neque sanctissimas Ecclesijs
negligere, neq; annum excedere, quem & ip-
sum propter misericordiam constituimus.
verò ultra annum errauerit & dereliquerit
non ad Episcopatum remeauerit propria
neque Imperialis aliqua eum detineat nisi
tunc siquidem sit metropolita, circa ecclæ-
sticam dispositionem segregatum regionis li-
lius Patriarcha reuocet quidem cum legi-
mis inclinationibus, seruans ubiq; sacra
regularum obseruationem si vero maneat
omnia inobediens, expellatur à sacro Episco-
porum choro, & alium introducat huismodi
& reuerentia & verecundia & honesta
dignum. Si verò nō Metropolita, sed aliorum
Episcoporum aliquis sit, qui errauerit: ha-
mnia à Metropolita sint. Nemo enim eorum
talem suscipiat occasionem, si dixerint prope-
rea proprias derelinquere Ecclesijs, quod
litium causas aut aliarum rerum propria-
rum, aut ad sacras Ecclesijs respicientium cu-
molumstrant, & hīc constituti adhærent, aut
alii

alii veniant locis. Hoc enim non habet de-
centem rationem, ut cum multitudine, quam
necessere est Episcopum habere, ministeria lu-
strent peregrinè, & expendant, & neque ullum
Episcopos nō
sanctissimis Ecclesiis lucrum, neq; ullum præ-
debet iuuamen, neque secundum quod decet
sacerdotem, proprium habere habitum, &c.
Et iterum. Si quando propter Ecclesiasticam
occasione inciderit necessitas, han̄c aut per
eos, qui res agunt sacrarum Ecclesiarum, aut
per aliquos Clericos huc destinatos, aut Oeco-
nomos suos notam Imperio facere, aut no-
stris administratoribus, ut impetrant quod
competens est, & hoc non Deo amabilibus
Episcopis erroris, & absentia, & sanctissimis
Ecclesiis læsionis occasionem fieri, tām in pro-
vincia Ecclesiasticarum rerum per absentiam
eorum neglectarum: quām etiam hic expen-
sis multis ab ipsis factis, nec non in peregrin-
e habitatione non habili constituta, & vndique
causam nullum iuuamen, magis autem læsi-
onem Ecclesiis sanctissimis inferentem.

Episcopos nō
debere vagabundos esse.

Quādo iusta
nomos suos notam Imperio facere, aut no-
stris administratoribus, ut impetrant quod
fa est.

I D E M I N A U T H . D E S A N C T I S S .

Episcop. §. Interdicimus. Coll. 9.

Interdicimus autem Deo amabilibus Epi-
scopis proprias relinquere Ecclesiias, & ad
alias regiones venire. Si verò necessitas fa-
ciendi hoc contigerit: non aliter nisi cum li-
teris beatissimorū Patriarchæ aut Metropo-
litæ, aut per imperiale videlicet iussionem
hoc faciant; ita tamen, ut nec illis Episcopis,

Episcopos si-
ne venia abel-
te non debere

S qui

qui sub beatissimo Archiepiscopo Constanti-
nopolos, & Patriarcha fuerint, liceat citu-
permissionem eius, aut nostræ iussionis ad
giam ciuitatem venire. Si vero etiam secun-
dum hunc modum Episcopus cuiusque lo-
profectus fuerit, non amplius uno anno suam
relinquat Ecclesiam. Citra autem hanc no-
stram dispositionem aut proficiscentibus, aut
ultra definitum vnius anni tempus extra suam
Ecclesiam facientibus moram, primum quidem
non ministrari ab economis propriæ
Ecclesiarum expensas: deinde admonere eos perfe-
ctas sacerdotum sub quibus agunt, ut revertan-
tur ad suas ecclesias, differentes autem revertan-
secundum sanctas reuocari regulas: & nisi in-
tra definitum à sacris canonibus tempus re-
uertatur ad suas Ecclesias, ipsos quidem à suo
Episcopatu expelli: alios autem pro eis me-
res ordinari secundum præsentis legis vir-
tem, &c.

IDE M IVST. CONSTIT. LXI
apud Julian. Patric.

Episcopo vi-
tra debitum
tempus ab-
senti, denegā-
tur sumptus.

SI Episcopus per multum tempus ab Eccle-
sia sua defuerit, & in aliis locis degat, Oe-
conomus Ecclesiarum eius impensas ei non ad-
ministreret. Nam tales inanes sumptus melius es-
t in Ecclesiam, & in alias res ad pietatem peri-
nentes, præstari.

IDE M IN TIT. DE EPISC. ET CLE-
RIC. Conſtit. 6. apud eundem. Julian.
§. nemo religiosus.

Nemo

NEMO religiosus Episcopus extra suam ec-
clesiam degat ultra annale spatiū: nisi Tempus ab-
forē per imperiale iussionem hoc factum sentiae conceſ-
fuerit. Patriarchæ autem Episcopos cogere sum.
debent, & in suis ecclesiis obseruare quæ diui-
ni præcipiunt canones, & in longas peregrina-
tiones nō ire nisi iussu Principis. Sin autem
sine iuſſione Principis ultra annum episcopus
extra suam ecclesiam fecerit: tūc regionis Pa-
triarcha legitimis eum præconiis reuocet, id
est, custodiens sacrorum canonum obseruan-
tiam. Sin autem non obtemperauerit is, qui Poena temerā
euocatus est, sed in eadem absentia perseue-
raverit: tunc repellat eum ab Episcoporum
numero, & alterum pro eo substituat. Sin au-
tem is, qui in absentia est, metropolitanus non
fuerit, sed cuiusdam municipij Episcopus: tūc
ea quæ diximus à Patriarcha fieri oportere,
Metropolitanus faciat. Quod si litigiorū cau-
sa peregrinari voluerit Episcopus, licentia ei
non concedatur. Litigare enim Episcopi non Episcopo non
per semetipſos, sed per suos Clericos debent, licet litigare,
sive apocrisarios, sive œconomos, & supplica- per ſe, ſed per
re Principi debent, & impetrabunt ea, quæ de- ſuos Mandato-
ſiderant fieri. rios vel pro-
curatores.